sendo assim a extensão dos serviços públicos de saúde, promoção social e 

também de proteção da cidadania que chegam às residências da população 

possibilitando o acesso universal à saúde que é direito de todos. 

Ademais, o referido projeto de lei cria 5.365 (cinco mil, trezentos e 

sessenta e cinco) empregos públicos de Agente de Combate às Endemias, no 

âmbito do quadro suplementar de combate às endemias da Fundação de 

Amparo a Saúde – FUNASA, fato este que, junto com outras políticas públicas 

na área da Saúde, contribuirá extraordinariamente com o combate às várias